
　長崎出島ロータリークラブ創立２５周年、 誠におめでとうございます。

　塚本会長をはじめ、 会員の皆様には２５年という長きにわたり、 それぞれの地域において幅広

い奉仕活動を展開され、 地域社会や国際社会に貢献するために格別のご尽力を賜っておりま

すことに深く敬意を表し、 感謝を申し上げます。

　平和の推進や医療、 教育などの国際的な課題に加え、 人口減少や少子高齢化といった様々

な地域課題が顕在化する今日では、 地域活力を維持し、 医療や福祉、 介護、 教育や子育て

等の様々なニーズを地域社会全体で支える仕組みづくりが大切になってくるものと考えておりま

す。

　そのためにも、 世界における親善と平和に貢献され、 様々な奉仕活動や支援活動に取り組

んでこられました国際ロータリーの会員の皆様をはじめ、 幅広い県民や企業、ＮＰＯの方々と一

層連携を深めていかなければならないと考えております。

　どうか、 皆様方には、 長年にわたって培ってこられました経験とノウハウを活かしていただき、

一人ひとりが、 支えあい、 助け合う地域社会の実現のために、 今後とも一層のご尽力を賜りま

すようお願いを申し上げます。

　結びに、 長崎出島ロータリークラブの限りないご発展、 並びに会員皆様の今後ますますのご

健勝とご活躍を祈念いたしまして、 お祝いの言葉といたします。

長崎県知事　大石 賢吾

祝　辞


